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Obec Veľké Kozmálovce  v súlade s ustanovením § 6 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a ustanoveniami zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

ustanovuje   

NÁVRH 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Veľké Kozmálovce č. 2/2024 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

 a drobné stavebné odpady na rok 2025 a ďalšie zdaňovacie obdobia 
 

 

PRVÁ ČASŤ 

 

Čl. 1 

 Základné  ustanovenie 

 

(1) Obecné zastupiteľstvo vo Veľkých Kozmálovciach   podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  r o z h o d l o, že v nadväznosti na § 98 zákona 

č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o miestnych daniach“ )  z a v á d z a  

s účinnosťou od 1. januára 2024 miestne dane a vyberá miestny poplatok za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“) na rok 2024 a ďalšie zdaňovacie obdobia  

 

(2) Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“)  upravuje podmienky určovania a vyberania 

miestnych daní a poplatku na území obce Veľké Kozmálovce  ( ďalej len „ územie obce“ v príslušnom 

tvare)  v zdaňovacom období roku 2024 a ďalšie zdaňovacie obdobia.  

 

(3) Obec zavádza na území obce tieto miestne dane: 

a) daň z nehnuteľností, 

b) daň za psa,  

c) daň za užívanie verejného priestranstva, 

d) daň za predajné automaty, 

e) daň za nevýherné hracie prístroje, 

f) daň za jadrové zariadenie. 

 

(4)  Obec ukladá poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady .  

 

DRUHÁ ČASŤ 

 

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ  

DAŇ  Z  POZEMKOV 

                                                             

Čl.  2 

Základ dane 

 

(1) Hodnota pozemkov, ktorou sa pri výpočte základu dane násobí výmera pozemkov je pre obec 

uvedená v prílohe č. 1 zákona o miestnych daniach za  
 

-   ornú pôdu, chmeľnice, vinice, ovocné sady v sume  0,9344 € za 1 m2   

  

(2) Hodnota pozemkov, ktorou sa pri výpočte základu dane násobí výmera pozemkov je pre obec 

uvedená v prílohe č. 2 zákona o miestnych daniach za 

a) záhrady, zastavané plochy a nádvoria a ostatné plochy v sume  1,32 € za 1 m2, 

b) stavebné pozemky  v sume   13,27 € za 1m2.   



2 

 

 

 

  

(3) Správca dane ustanovuje na území obce hodnotu pozemku, ktorou sa pri výpočte základu dane 

z pozemkov násobí výmera pozemku v m2 za  

a) trvalé trávnaté porasty 0,2500 €  za m2, 

b) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky    

využívané vodné plochy v sume 7,00 € za 1m2 . 

 

 

Čl. 3 

Sadzba dane 

 

Správca dane určuje na území obce pre pozemky uvedené v § 6 ods. 1 písm. a) až e) zákona 

o miestnych daniach  ročnú sadzbu dane z pozemkov:   

 

a) ornú pôdu, chmeľnice, vinice, ovocné sady a trvale trávnaté porasty 0,60%, 

b) záhrady 0,60 %,  

c) zastavané plochy a  nádvoria a ostatné plochy 0,60 %,                 

d)    rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy, ktoré majú charakter 

pozemku funkčne spojeného so stavbou jadrového zariadenia ( § 8 ods. 2  zákona o miestnych 

daniach), ktorým pre účely zákona o miestnych daniach sa podľa § 8 ods.  3 zákona o miestnych 

daniach považuje pozemok funkčne spojený so stavbou jadrového zariadenia, ktorý je nevyhnutne 

potrebný na prevádzku jadrového zariadenia a jeho fyzickú ochranu podľa zákona č. 541/2004 Z. z. 

o mierovom využití jadrovej energie   25,0 % 

e)  lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky    

využívané vodné plochy   2,50 %, 

f)  stavebné pozemky  0,60 % . 

 

DAŇ  ZO STAVIEB 

 

Čl. 4 

Sadzba dane 

 

(1) Správca dane určuje pre  stavby na  území obce ročnú sadzbu dane zo stavieb za každý aj začatý 

m2 zastavanej plochy   

    

a) 0,150 € za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú 

stavbu,  

b)  0,150 €   za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, 

stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú 

administratívu , 

c) 0,150 €  za chaty a stavby  na individuálnu rekreáciu,  

d) 0,300 € za samostatne stojace garáže,  

e) 0,300  € za stavby hromadných garáží, 

f) 0,300 €  za stavby hromadných garáží umiestnené pod zemou,    

g) 0,500 € za priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, 

stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu, 

h) 1,200 € za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu 

súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou , 

i) 0,300 €  za ostatné stavby  neuvedené v písmenách a) až h). 

 

(2) Správca dane určuje pri viacpodlažných stavbách pre všetky druhy stavieb príplatok za podlažie  

0,040 € za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia . 
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Čl. 5 

Oslobodenie od dane a zníženie dane 

 

(1) Správca dane poskytuje zníženie dane zo stavieb  a dane z bytov  vo výške:  

  

- 50% z daňovej povinnosti na stavby a byty na bývanie  vo vlastníctve fyzických osôb, ktoré sú 

držiteľmi preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím (ZŤP a ZŤP/S), ktoré slúžia na 

ich trvalé bývanie  

(2) Daňovník uplatní nárok na   zníženie dane  v priznaní k dani z nehnuteľností, k dani za predajné 

automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje alebo v čiastkovom priznaní na to zdaňovacie obdobie, 

na ktoré mu prvýkrát vzniká nárok na zníženie dane najneskôr v lehote do 31. januára zdaňovacieho 

obdobia,  inak nárok na príslušné zdaňovacie obdobie zaniká.   

  

 

 

TRETIA ČASŤ 

 

DAŇ ZA PSA 

 

Čl. 6 

Predmet dane  

 

(1) Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou alebo  právnickou 

osobou.  

(2) Predmetom dane za psa nie je : 

a)  pes chovaný na vedecké účely a výskumné účely, 

b)  pes umiestnený v útulku zvierat ,  

c) pes so špeciálnym výcvikom, ktorého vlastní alebo používa držiteľ preukazu fyzickej osoby 

s ťažkým zdravotným postihnutím, alebo držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým  zdravotným 

postihnutím so sprievodcom.  

  

 

Čl. 7 

Daňovník 

 

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá je: 

a) vlastníkom psa alebo 

b) držiteľom psa, ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní. 

 

 

Čl. 8 

Základ dane  

 

Základom dane za psa je počet psov. 

 

Čl. 9 

Sadzba dane 

 

Správca dane určuje sadzbu dane za jedného psa a kalendárny rok nasledujúco : 

a) 5  € za psa chovaného v rodinnom dome,    

b) 10  € za psa chovaného vo firme, ktorá vykonáva  podnikateľskú činnosť, 
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ŠTVRTÁ ČASŤ 
 

DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 

 

Čl. 10 

Predmet dane 

 

(1) Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného priestranstva. 

 

(2)  Verejným priestranstvom na účely tohto zákona sú verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve 

obce. Verejným priestranstvom na účely tohto zákona nie sú pozemky, ktoré obec prenajala podľa 

osobitného zákona.  

     

 (3)  Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie  

- umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb (napríklad stôl, motorové vozidlo, 

plachta)  

- umiestnenie stavebného zariadenia 

- predajného zariadenia 

- zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a iných atrakcií 

- umiestnenie skládky 

- trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska a podobne 

- dočasné parkovanie osobného alebo nákladného motorového vozidla viac ako 3 dni počas 

kalendárneho roku 

- umiestnenie reklamnej tabule a pútača podľa veľkosti v m2 

 Osobitným užívaním verejného priestranstva nie je  

- užívanie verejného priestranstva v súvislosti s odstránením poruchy alebo havárie rozvodov 

a verejných sietí 
 

Čl. 11 

Daňovník  

 

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva. 
 

 

Čl. 12 

Základ dane  

 

Základom dane za užívanie verejného priestranstva je výmera užívaného verejného priestranstva v m2. 
 

 

Čl. 13 

Sadzba dane  

 

     Správca dane stanovuje sadzbu dane za užívanie verejného priestranstva za každý aj začatý m2  

osobitne užívaného priestranstva a  každý aj začatý deň nasledujúco: 

 

a)    0,03 € za každý aj začatý m2 a každý aj začatý deň - za umiestnenie predajného zariadenia  a 

        zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb  

b) 2,00 € za každý aj začatý m2 a každý aj začatý deň - za umiestnenie zariadenia cirkusu, 

lunaparku a iných atrakcií  

c) 2,00 € / deň – za umiestnenie materiálu bez súhlasu obce 

d) 2,00 € / deň – za dočasné parkovanie osobného vozidla viac ako 3 dni počas kalendárneho roku 

e) 5,00 € / deň – za dočasné parkovanie nákladného vozidla viac ako 3 dni počas kalendárneho roku 

f) 10,00 € / deň – za umiestnenie vraku motorového vozidla bez EČV 

g) 200,00 € / rok – za trvalé parkovanie vozidla mimo parkoviska 

h) za umiestnenie reklamnej tabule a pútača veľkosti do 1 m2 0,25 €/deň  a nad 1 m2 0,50 €/deň 
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Čl. 14 

Vznik a zánik daňovej povinnosti  

 

Daňová povinnosť vzniká dňom začatia osobitného užívania verejného priestranstva a zaniká dňom 

skončenia osobitného  užívania verejného priestranstva.  

 

Čl. 15 

Oznamovacia povinnosť, vyrubenie dane a platenie dane, určenie dane podľa pomôcok 

 

 (1) Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva správcovi 

dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti.  

(2) Obec vyrubí daň rozhodnutím najskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. Vyrubená daň je splatná 

do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. Obec môže určiť splátky dane a lehotu 

ich splatnosti v rozhodnutí. Daňovník môže vyrubenú daň, ktorá bola rozhodnutím obce určená 

v splátkach, zaplatiť aj naraz najneskôr v lehote splatnosti prvej splátky.  

(3) Ak daňová povinnosť zanikne a daňovník oznámi túto skutočnosť správcovi dane do 30 dní odo 

dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti pomernú časť dane za zostávajúce dni, za ktoré bola 

daň zaplatená. Nárok na vrátenie pomernej časti dane zaniká, ak daňovník v uvedenej lehote zánik 

daňovej povinnosti neoznámi. 

(4) Obec písomne vyzve daňovníka, ktorý nesplní oznamovaciu povinnosť o vzniku daňovej 

povinnosti, na jej splnenie v primeranej lehote, ktorá nemôže byť kratšia ako osem dní.  

(5) Ak daňovník nesplní oznamovaciu povinnosť ani na základe výzvy podľa odseku 1, obec zistí 

základ dane a určí daň podľa pomôcok. Ak obec zistí neoznámené dočasné parkovanie osobného alebo 

 nákladného motorového vozidla presahujúce dobu uvedenú v Čl. 10, vyrubí daň podľa Čl. 13 bod g). 

(6) Obec oznámi daňovníkovi určenie dane podľa pomôcok, pričom dňom začatia určenia dane podľa 

pomôcok je deň uvedený v oznámení.  

(7) Na postup obce pri určení dane podľa pomôcok sa vzťahuje osobitný predpis. 

 

 
PIATA ČASŤ 

 

DAŇ ZA PREDAJNÉ AUTOMATY 

 

Čl. 16 

Predmet dane a daňovník  

 

(1) Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje a automaty, ktoré vydávajú tovar za odplatu 

a sú umiestnené v priestoroch prístupných verejnosti.  

(2) Predmetom dane za predajné automaty nie sú automaty, ktoré vydávajú cestovné lístky verejnej 

dopravy. 

(3) Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá predajné automaty prevádzkuje. 

 

Čl. 17 

Sadzba dane a základ dane  

 

(1) Správca dane určuje sadzbu dane za 

-   jeden predajný automat a kalendárny rok 33,00 € .                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

(2) Základom dane je počet predajných automatov. 

 

Čl. 18 

                                                    Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 

Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca, v ktorom sa predajný automat začal 

prevádzkovať a zaniká posledným dňom mesiaca , v ktorom sa ukončilo jeho prevádzkovanie.  
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Čl. 19 

Spôsob vedenia preukaznej evidencie na účely dane  

a spôsob identifikácie predajných automatov 

  

Prevádzkovateľ je povinný označiť každý predajný automat na viditeľnom mieste  štítkom s uvedením 

týchto  údajov:  

a) obchodné meno alebo názov prevádzkovateľa, sídlo alebo miesto podnikania, IČO, 

b) sídlo prevádzky, kde je predajný automat umiestnený, 

c) dátum umiestnenia a začatia prevádzkovania predajného automatu, 

d) druhové označenie a výrobné číslo predajného automatu. 

 

 

ŠIESTA ČASŤ 

 

DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE 

 

Čl. 20 

Predmet dane a daňovník  

 

(1) Predmetom dane za nevýherné hracie prístroje sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú alebo    

prevádzkujú za odplatu, pričom tieto hracie prístroje nevydávajú peňažnú výhru a sú prevádzkované v  

priestoroch prístupných verejnosti. 

(2) Nevýherné hracie prístroje sú : 

    a) elektronické prístroje na počítačové hry, 

    b) mechanické prístroje, elektronické prístroje, automaty a iné zariadenia na zábavné hry. 

 

(3) Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá nevýherné hracie prístroje prevádzkuje. 

 

Čl. 21 

Základ dane,  sadzba dane  

 

(1) Základom dane je počet nevýherných hracích prístrojov. 

(2) Správca dane  určuje sadzbu dane za jeden nevýherný hrací prístroj a kalendárny rok takto:  

a)  za elektronické prístroje na počítačové hry a automaty 33,00 €, 

b)  za mechanické prístroje, elektronické prístroje a iné zariadenia na zábavné hry 33,00 €.  

 

 

SIEDMA ČASŤ  

 

DAŇ  ZA  JADROVÉ  ZARIADENIE  

 

Čl. 22 

Predmet dane 

 

Predmetom dane za jadrové zariadenie je jadrové zariadenie, v ktorom prebieha štiepna reakcia  

v jadrovom reaktore a vyrába sa elektrická energia, a to aj počas kalendárneho roka  

 

 

Čl. 23 

Daňovník 

 

Daňovníkom dane je držiteľ povolenia na uvádzanie jadrového zariadenia do prevádzky a povolenia 

na prevádzku jadrového zariadenia na výrobu elektrickej energie. 
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Čl. 24  

Základ dane  

 

(1) Základom dane je výmera katastrálneho územia obce v m2, ktoré sa nachádza v oblasti ohrozenia 

jadrovým zariadením schválenej úradom jadrového dozoru Slovenskej republiky. Na zmenu ohrozenia 

jadrovým zariadením v priebehu zdaňovacieho obdobia sa na účely tejto dane neprihliada.  

 

(2) Výmera katastrálneho územia obce Veľké Kozmálovce, ktoré sa nachádza v oblasti ohrozenia 

jadrovým zariadením je 5 924 494 m2.  

 

Čl. 25 

Sadzba dane  

 

Sadzba dane za jadrové zariadenie v obci je 0,0039 € za m2. Zastavané územie obce sa nachádza do 

1/3 polomeru oblasti ohrozenia jadrovým zariadením vo Veľkých Kozmálovciach. 

 

 

Čl. 26 

Vznik a zánik daňovej povinnosti  a oznamovacia povinnosť 

 

(1)Daňová povinnosť vzniká dňom začatia skúšobnej prevádzky jadrového zariadenia a zaniká dňom 

trvalého ukončenia výroby elektrickej energie v jadrovom zariadení. 

(2)Daňovník je povinný  správcovi dane písomne oznámiť vznik alebo zánik daňovej povinnosti do 30 

dní  odo dňa vzniku alebo zániku daňovej povinnosti. 

 

 

Čl. 27 

Vyrubenie a platenie dane 

 

(1)Daň správca dane vyrubí rozhodnutím do 31. januára zdaňovacieho obdobia za predchádzajúci 

kalendárny rok. 

(2)Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.  

 

 

 

 

ÔSMA ČASŤ 

 

MIESTNY POPLATOK 

ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 

 

Čl. 28 

Množstvový zber komunálneho odpadu 

 

Obec   Veľké Kozmálovce zavedie od 01. 01. 2025 systém váženia odpadu v obcí s inštaláciou čipov 

na monitoring produkcie odpadu, ktoré sú nainštalované v každej zbernej nádobe. 

Systém váženia odpadu: 

- nádoby na odpad sú označené jedinečným čipom, 

- údaje na čipe sú označené konkrétnemu platcovi za odpad, 

- presná evidencia typu a počtu nádob, 

-    evidencia celkovej váhy odpadu každej domácností v obci  
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Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“) sa   platí za 

činnosti nakladania s odpadom v súlade s § 77 ods. 1 ) zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len “citovaného 

zákona“) 

 

Obec Veľké Kozmálovce vystaví k 31.12. príslušného zdaňovacieho obdobia vyúčtovanie množstva 

produkcie odpadu každej domácnosti do 30. 06. nasledujúceho kalendárneho roka. 

 

 

Čl. 29 

 

Predmet poplatku  

 

Obec po skončení zdaňovacieho obdobia spočíta všetky náklady súvisiace s činnosťami a nákladmi, 

ktoré vznikli obci v príslušnom zdaňovacom období. 

 

Poplatok sa platí za 

a) činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom, 

b) činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným  komunálnym odpadom, 

c) triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená zodpovednosť 

výrobcov, 

d) náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek komunálneho odpadu, na 

ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, 

e) náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa  zákona č.79/2015 o odpadoch. 

f) činnosti nakladania s drobným stavebným odpadom, 

g) náklady na zbernú nádobu na triedený zber zložiek KO, 

h) likvidácia odpadu z verejných priestranstiev (napr. cintorín a pod.) 

 

 

 

Čl. 30 

Poplatník 

 

(1) Poplatok platí poplatník, ktorým je: 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je na území obce 

oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť alebo objekt, 

ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako na 

podnikanie, pozemok v zastavanom území obce, okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je 

evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha, 

b)  právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 

obce na iný účel ako na podnikanie, 

c)  podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce 

na účel podnikania. 

 

(2) Ak má fyzická osoba podľa Čl. 30 ods. 1 písm. a) tohto VZN v obci súčasne trvalý pobyt 

a prechodný pobyt, poplatok  platí iba z dôvodu trvalého pobytu. 

Ak má fyzická osoba podľa Čl. 30 ods. 1 písm. a) tohto VZN v obci trvalý pobyt alebo prechodný 

pobyt a súčasne je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie, 

poplatok platí iba z dôvodu trvalého alebo prechodného pobytu. 

Ak má fyzická osoba podľa Čl. 30 ods. 1 písm. a) v obci trvalý pobyt a súčasne je podľa  Čl. 30 ods. 1 

písm. c) tohto VZN fyzickou osobou oprávnenou na podnikanie a miestom podnikania je miesto 

trvalého alebo prechodného pobytu a v tomto mieste nemá zriadenú prevádzkareň, poplatok platí iba 

raz z dôvodu trvalého alebo prechodného pobytu. 
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Čl. 31 

Sadzba poplatku 

  

(1) Obec, tým že zavádza vážený množstvový zber komunálneho odpadu, určuje sadzbu preddavku 

na poplatok v sume 0,200 € za jeden kilogram komunálnych odpadov ( § 78 ods. 2) „citovaného 

zákona“. 

(2)  Obec zavedením váženého množstvového zberu komunálneho odpadu, určuje na celé zdaňovacie 

obdobie  v súlade  s  (§  79  ods.  1  písm.  d)  a e)  „citovaného  zákona“ 15,- eur , ako výšku 

sadzby preddavku na poplatok, (pričom určená  výška  sadzby  preddavku  platí  pre  1 poplatníka  

s trvalým pobytom, prechodným pobytom, užívateľa nehnuteľnosti na základe nájomnej 

zmluvy, vlastníka  nehnuteľnosti, prípadne zdržiavajúcej sa osoby bez dokladu o  užívaní 

nehnuteľnosti) 

     - veľkokapacitné kontajnery – na základe objednávky poplatníka, zahrnutím váhy odovzdaného  

odpadu  (vážny  lístok)  a  všetkých  poplatkov  súvisiacich  s odvozom a likvidáciou 

komunálneho odpadu - doprava, manipulačný poplatok, poplatok za uloženie, zákonný 

poplatok a následným vystavením faktúry k úhrade pre poplatníka 

(3) Obec pri zúčtovaní preddavku na poplatok za vážený množstvový zber komunálneho odpadu 

postupuje podľa bodu (2) 

(4) Obec vedie evidenciu skutočného odváženého množstva komunálneho odpadu vyjadreného 

v kilogramoch za každé zdaňovacie obdobie a za každú zbernú nádobu, ktorá je zapojená do 

systému váženého množstvového zberu komunálneho odpadu. 

(5) Obec ustanovuje  sadzbu poplatku 0,050 € za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu 

škodlivín.  

(6) Obec ustanovuje sadzbu poplatku 0,100 € za kilogram za nedôsledné triedenie oddelene 

zbieraných zložiek komunálneho odpadu. 

 

 

Čl. 32 

Oznamovacia povinnosť  

 

(1) Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik poplatkovej povinnosti 

do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti a  

a)  uviesť meno, priezvisko, titul, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného pobytu. 

V prípade určeného zástupcu podľa  § 77 ods. 7 zákona o miestnych daniach  aj identifikačné údaje 

za ostatných členov domácnosti a ak je poplatníkom osoba podľa § 25  ods. 1 písm. b) a  písm. c) 

tohto VZN  názov alebo obchodné meno, alebo dodatok obchodného mena, sídlo alebo  miesto 

podnikania, identifikačné číslo, 

b)  uviesť údaje rozhodujúce na určenie poplatku. 

 

(2) Zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku a zánik poplatkovej povinnosti 

v priebehu zdaňovacieho obdobia je poplatník povinný oznámiť obci do 30 dní odo dňa, keď tieto 

nastali.       

 

 

Čl. 33 

Určenie  poplatku a splatnosť 

 

(1) Obec vyrubuje každoročne rozhodnutím preddavok na poplatok na celé zdaňovacie obdobie,  

v ktorom použije sadzbu preddavku na poplatok platnú na príslušné zdaňovacie obdobie a zohľadní 

skutočnosti rozhodujúce pre zníženie alebo odpustenie poplatku podľa čl. 34 platné k 1. januáru  

zdaňovacieho obdobia.  

(2) Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti  rozhodnutia alebo 

v splátkach určených správcom v rozhodnutí, ktorým sa poplatok vyrubuje. 
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(3) Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, obec vyrubí pomernú časť 

poplatku rozhodnutím, začínajúc dňom vzniku poplatkovej povinnosti až do konca príslušného 

zdaňovacieho obdobia.  

(4) Ak poplatníkov žijúcich v spoločnej domácnosti zastupuje jeden z nich, obec vyrubí poplatok  

rozhodnutím v celkovej sume tomuto zástupcovi. Ak má oprávnenie užívať nehnuteľnosť alebo užíva 

nehnuteľnosť viacero poplatníkov a nemajú určeného zástupcu, obec vyrubí preddavok na poplatok 

každému z nich do výšky ich podielu na preddavku na poplatok z celkového počtu poplatníkov 

užívajúcich zbernú nádobu priradenú k určitej nehnuteľnosti. Súčasne obec v tomto rozhodnutí 

môže zúčtovať rozdiel medzi skutočnými nákladmi obce na činnosť nakladania s odpadom 

prepočítanými na poplatníka za predchádzajúce zdaňovacie obdobie. 

(5) Ak je na území celej obce zavedený vážený množstvový zber komunálneho odpadu, obec zistí 

skutočné jednotkové náklady obce na činnosti nakladania s odpadom ako podiel sumy podľa Čl. 

29 a odváženého množstva komunálneho odpadu v kilogramoch za všetky zberné nádoby v obci 

v príslušnom zdaňovacom období. 

(6) Obec ďalej vypočíta skutočné náklady na každú zbernú nádobu ako súčet skutočných 

jednotkových nákladov obce na činnosti nakladania s odpadom a skutočného odváženého 

množstva komunálneho odpadu podľa Čl. 31 bod (4). 

(7) Ak skutočné náklady na poplatníka prevyšujú sumu zaplateného preddavku na poplatok 

poplatníkom, vzniká záporný rozdiel na poplatku.  

Ak suma zaplateného preddavku na poplatok poplatníkom prevyšuje sumu skutočných nákladov na 

poplatníka, vzniká kladný rozdiel na poplatku. 

(8) Vzniknutý kladný rozdiel na poplatku sa použije na úhradu preddavku na poplatok v bežnom 

zdaňovacom období. Ak suma kladného rozdielu na poplatku prevýši sumu 5,- € na poplatok na bežné 

zdaňovacie obdobie, postupuje sa podľa § 98a ods.4.) „citovaného zákona“. 

(9) Obec vykoná zúčtovanie preddavku na poplatok rozhodnutím najskôr po skončení zdaňovacieho 

obdobia a najneskôr do pol roka od skončenia zdaňovacieho obdobia, za ktorý sa poplatok zúčtuje. 

Ak vznikne záporný rozdiel na poplatku, obec vyrubí záporný rozdiel na poplatku rozhodnutím spolu 

s preddavkom na poplatok na bežné zdaňovacie obdobie. Vyrubený preddavok na poplatok spolu 

so záporným rozdielom na poplatku po zúčtovaní preddavku na poplatok sú splatné do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

(10) Pri dohode poplatníkov obec vyrubí preddavok na poplatok a zúčtuje preddavok na poplatok 

rozhodnutím za všetkých poplatníkov v celkovej sume zástupcovi alebo správcovi určenému 

spoluvlastníkmi. 

(11) Obec môže určiť platenie preddavku na poplatok po zohľadnení kladného alebo záporného 

rozdielu na poplatku v najmenej v dvoch rovnomerných sumách. Sumy preddavku  na poplatok  sú 

splatné v lehotách  určených obcou  v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje preddavok na poplatok. 

Poplatník môže vyrubený preddavok na poplatok, ktorý bol rozhodnutím obce určený vo viacerých 

sumách, zaplatiť aj naraz najneskôr v lehote splatnosti prvej sumy. 

(12) Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v Čl. 32 tohto 

ustanovenia. Poplatková povinnosť zaniká dňom, ktorým zanikne skutočnosť zakladajúca vznik 

poplatkovej povinnosti. 

 

 

 

Čl. 34 

Vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku 

 

(1) Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe písomnej žiadosti, ak mu 

zanikla poplatková povinnosť platiť poplatok v dôsledku odhlásenia sa z trvalého pobytu, alebo 

z prechodného pobytu na území obce, prevodu alebo prechodu vlastníckeho práva k nehnuteľnosti 

nachádzajúcej sa na území obce do vlastníctva inej osoby, zániku práva užívať nehnuteľnosť na iný 

účel ako podnikanie, zániku práva užívať nehnuteľnosť na účely podnikania.  
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(2) Obec poplatok zníži alebo odpustí za obdobie, za ktoré poplatník preukáže obci na základe 

písomnej žiadosti poplatníka, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa 

nezdržiaval na území obce z dôvodu, že je hospitalizovaný v zariadení poskytujúcom služby 

zdravotnej starostlivosti, v zariadení sociálnej starostlivosti v zariadení sociálnych služieb v 

reedukačnom zariadení v detskom domove v výkone väzby, vo výkone trestu odňatia slobody a 

ak obyvateľ na adrese trvalého pobytu nežije a neudržiava kontakt s ostatnými osobami žijúcimi na 

tej istej adrese trvalého pobytu, ktoré nemajú o ňom informácie po predložení dokladov, 

z ktorých jednoznačne vyplýva počet dní pobytu poplatníka, resp. spolu posudzovaných osôb mimo 

územia obce. Nárok na odpustenie poplatku je potrebné každoročne preukázať hodnoverným 

dokladom, a to najmä doklad o umiestnení občana v sociálnom zariadení alebo umiestnení 

občana v ústave pre výkon trestu, vo výnimočných prípadoch úradne overené čestné vyhlásenie. 

(3) Ak poplatník požaduje zníženie poplatku, predloží zodpovedajúce potvrdenie do 31. januára 

príslušného kalendárneho roka. V prípade, že nie je potvrdenie v slovenskom alebo českom  

jazyku, je potrebné doložiť aj jeho preklad v slovenskom jazyku. Ak si v zdaňovacom období 

poplatník neuplatní nárok na zníženie poplatku do 31. januára príslušného kalendárneho roka 

podaním žiadosti a v tejto lehote nepredloží doklady podľa ods. 2, nárok na zníženie poplatku na 

toto zdaňovacie obdobie zaniká. Čestné vyhlásenie nie je považované za doklad preukazujúci 

nárok na zníženie, resp. odpustenie poplatku. V prípade, že podmienky na zníženie poplatku 

pretrvávajú aj v ďalšom zdaňovacom období, je nutné predložiť doklady pre zníženie za každé 

zdaňovacie obdobie. Ak u jedného poplatníka vznikne nárok na zníženie poplatku z viacerých 

dôvodov podľa tohto nariadenia súčasne, uplatní sa zníženie poplatku výhodnejšie pre poplatníka. 

(4) Obec môže na základe žiadosti poplatníka osobám, ktorých životná situácia (ťažké zdravotné 

postihnutie a pod.) si objektívne vyžaduje z dôvodu zvýšenej produkcie komunálneho odpadu na 

zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím.  

(5) Ak zanikla poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia a poplatník oznámi zánik 

poplatkovej povinnosti podľa § 80 ods. 2 zákona č.582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v platnom znení, nie je po 

zániku poplatkovej povinnosti povinný platiť preddavok na poplatok podľa Čl. 32, obec vykoná 

zúčtovanie preddavku na poplatok podľa Čl. 33 odsek (1) najskôr po skončení zdaňovacieho obdobia. 

(6) Ak poplatníkovi, ktorému zanikne poplatková povinnosť, vznikne po zúčtovaní preddavku na    

poplatok kladný rozdiel na poplatku, obec kladný rozdiel na poplatku vráti v lehote do 30 dní od 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia podľa Čl. 33 odsek (1), (obec neuplatní postup podľa - § 

98a ods.4) „citovaného zákona“. 

 

 

 

DEVIATA ČASŤ 
 

SPOLOČNÉ USTANOVENIA 
 

Čl. 35 

Spôsob  platenia dane a poplatku 
 

(1) Daňovník je povinný označiť platbu dane alebo poplatok za komunálny odpad a drobné stavebné 

odpady platnými údajmi uvedenými v rozhodnutí alebo faktúre, ktorými správca dane vyrubil daň 

alebo poplatok, a to číslo účtu správcu dane, kód banky, variabilný symbol, konštantný symbol, 

prípadne špecifický symbol, ak je uvedený v rozhodnutí . 

(2) Poplatníci, fyzické osoby, právnické osoby alebo fyzické osoby – podnikatelia platbu môžu 

vykonať  

- bezhotovostným prevodom z účtu vedeného v banke na príslušný účet správcu dane uvedený 

v rozhodnutí 

- poštovým poukazom na príslušný účet správcu dane, 

- pri platbách do 300 Eur správcovi dane. Na túto platbu zamestnanec správcu dane vydá 

príjmový pokladničný doklad.   
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DESIATA ČASŤ 

 

Čl. 36 

Záverečné ustanovenie 

 

     (1) Dňom účinnosti tohto Všeobecne záväzného nariadenia o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne  odpady a drobné stavebné odpady sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie  

platné na rok 2024 č. 2/2023 zo dňa 13. 12. 2023, ktoré bolo účinné od 1. januára 2024.  

 

  (2) Obecné zastupiteľstvo obce Veľké Kozmálovce sa na tomto Všeobecne záväznom nariadení 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na rok 

2025 a ďalšie zdaňovacie obdobia uznieslo dňa  11. decembra 2024 

 

 

Čl. 37 

Účinnosť 

 

  Toto nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

   JUDr. Ing. Mgr. Tomáš Báťa 

  starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh VZN vyvesený na CUET, úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce: 

od 26. 11. 2024 do 13. 12. 2024 

 

 

Lehota na pripomienkovanie:   do 06. 12. 2024 

 

 

VZN vyvesené na úradnej tabuli: od  12. 12. 2024 
 


